Дело № 1-232/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 15 мая 2018 года 

Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Овчинниковой Л.И., при секретаре Огневой К.Ю., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО1. подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Королёвой Л.Л., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего среднее образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей, официально не трудоустроенного, работающего со слов в строительной компании в 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Вину ФИО2 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно: 

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно их незаконного приобретения и хранения без цели сбыта в значительном размере, 14.09.2017 года около 00 часов 15 минут, находясь у дома 58 по улице Костюшко в Московском районе Санкт-Петербурга, посредством подбора «закладки» незаконно приобрел без цели сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,30 г, что для данного вида вещества является значительным размером, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта до момента задержания сотрудниками полиции в состоянии опьянения, вызванного употреблением пировалерона, 15.09.2017 в 15 часов 00 минут у дома 59 по улице Днепропетровская во Фрунзенском районе Санкт-Петербурга, обнаружения и изъятия смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон в ходе личного досмотра 15.09.2017 в период времени с 17 часов 57 минут до 18 часов 25 минут в помещении при дежурной части № отдела полиции по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО2 с обвинением согласился и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, поэтому суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ, как совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, направленное против здоровья и нравственности населения, однако виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее не судим, имеет на иждивении двоих малолетних детей, 

<

данные изъяты>, работает со слов в строительной компании 

<

данные изъяты> и имеет средний месячный доход в размере 45 000 рублей.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении у подсудимого двоих малолетних детей.

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

<

данные изъяты>

С учетом восстановления социальной справедливости, материального положения подсудимого, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает возможным назначить наказание подсудимому в виде штрафа.

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд-

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей, которые обратить в доход государства.

<

данные изъяты>

Реквизиты для оплаты штрафа: 

ОД УМВД по Фрунзенскому р-ну СПб

Код дохода - 118 116 21020 02 6000 140

ИНН - 

<

***>

КПП - 784201001

Получатель: УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области)

Счет получателя: № 40101810200000010001 в Северо-Западном ГУ Банка России г. Санкт-Петербурга

БИК - 044030001

ОКТМО - 40 902 000

УИН – 0.

Номер уголовного дела во время предварительного следствия – №; номер уголовного дела в суде - 1-232/2018.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу – отменить, освободив из-под стражи немедленно в зале суда.

Вещественные доказательства: смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, с первоначальной упаковкой; первоначальную упаковку от вытруски, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербург согласно квитанции № - не уничтожать, оставить в камере хранения вещественных доказательств, в связи с возбуждением уголовного дела в отношении неустановленного лица (т.№).

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Л.И. Овчинникова